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SIROUL NAIlot{AL Oe ErA'rs rrvh

CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31

(Toate sumele sunt in MDL, dqca nu esle inclicat

la data de decembrie 8

Notele atagate integrantd a acestor situa[ii financiare.

Situaliile

Anatolie

pentru em;tere la data de 25 martie 2019

Irina Turcan
Contabil Sef

rozitiei financiare 201
Noti 2017 20 r8

MDL MDL

Active

Numerar si echivalente de numerar N14 u s67 849 8 28q 186

Stocuri Nr2 361s88 11q6

Cheltuieli de achizitii reportate 2 og4 680 332 374

Creante din asigurari N15 21 688 9s7 25 793 227

Cota reasiguratorului in rezervele tehnice 836 s8s 4 435 5rr

Active financiare evaluate la valoarea.iusta prin prollt sau pierdere o 5 445 000

Active financiare evaluate la cost amortizat N13 47 a?r 068 s9 786 143

Altc instrumente fi nanciarc N1i 10 573 371 9 47o 382

Altc creante N15 1o87 993 2 7[ 43q

Acli\e aminale privind impozitul pe renit o o

Alte active Nrs 38o 096 335 448

Invcstitii imobiliafe N1r 52 o89 s13 s3 os1362

lmobilizdri necorporale N1o rqo 866 158 314

lmobilizEri corpo.ale Nq 7 452 r5o 5 486 885

Total active tsi 694 716 r?s 296 607

Capital propriu

Capital social emis Nr6 39 5o8 888 39 5o8 888

Rezerve stabilite de legislatie N16 2o8 653 2o8 653

Rczultat reportat 046 787) 1 043 q33

Rezullatul exerciliului L 712 860 117r4 876

Total capital propriu 41 288 644 s2 476 gio
Datorii

Datorii cu personalul r 3s3 671 1 676 34q

Datorii privind impozite si taxc
N19 386 9E6 2 O23 323

Datorii privind asi gurarea- Nr9 4 1\4 O94 4 927 577

Datorii privind reasigufarea 447 472 r34 05b

Datorii privind lcasingul fin 4 692 1t)7 3 soo 763

Rezerve de asigurare N18

Rezerva primei neca$tigate 60 o47 877 66 6q6 co1

Rezerva daunelor 39 852 473 B9 aSB 746

Datorii aminate privind imPozit N8 333 453 34 223

Provizioane pentfu datorii N2o 1gg8 382 2 4\7 4rO

Furnizori si conturi assimilatc N1q | 184 497 r 591 5o3

Total datorii tt ,L4r o72 rz2 82o 2s7

Total caDital propriu $i datorii rss 694 7'^6 r7s 296 607

Director
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BIROUL NAIIONAL OE STATIST|CA

CA ASTERRA GRUP SA
Situatiifinanciare la data si pentru exercitiut financiar incheiat ta 31

bqte sumele sunt in MDL, daca nu este indicat

- Situafia de pro{it sau pierdere
ale rezultatului global la data

Venituri din prhnele de asigurare

Prirne de asigurare, cedate reasiguratorilor

Venituri n€te din primele de asigurare

Venituri nete pe riscurile primite in reasigurare

Alte venituri din activitatea de asigurare

AIte venitui din exploatare

Venit net

Cheltuieli cu cereri de despagubire si pierderile din asigurari
Cheltuieli de exploatare ale activitatii de asigurare

Cheltuieli cu marketingul

Cheltuieli generale si de administratje

Alte cheltuieli din exploatare

Ch'eltuieli

Rezultat al activitatii din exploatare

Rezultat al altor activitati
Venituri aferente activelor fi nanciare

Rezultatul fi nanciar (venituri/cheltuieli),net

Venituri din reev aluarea invest imobiliare
Rezultat din epirea imobilizirilo:r

Profiv(pierdere) inainte d€ impozitare

Cheltuieli privind impozitul

ProIiV(pierdere) net

precum $i alte elemente
de 31 decembrie 2018

2017 2018
N3

N3

N3

N3

N3

N4

r28 6ir 672

b 849 064)

11 8762 608

4 369

2 tor7st

387r o42

124 739 75o

7L 549 733

17 Z26 898

5 601 2r7

27 o89 556

6 r2Lz6o

128 og9 164

Q gqs +4)

2 168 796

(r 536 617)

5 094 749

563 o32

2 94o 546

| 222 689

r zp 8Sz

r47 454 226

(s zzo zsg\
r4r 683 487

o

I 469

357 899

r42 o49 8Ss

6a 669 864

2r $2 O33

4 73174
28 44o go7

8 640 s22

131634 449

Lo 4LS 406

2 3o7 o75

(8ss zrs)

96r,849

12 828 61r

L rLs 735

r Zr4 876

N5

N5

N5

N5

N6

N7

N7

Notele atagate constituie

Situaliile financiare

Anatolie Bantaq
Director General

a acestor situalii financiare.

emitere la data de 25 martie 2019 de cdte:

Turcan
sef



CA ASTERRA GRUP SA
i financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31

(Toate sumele sunt exj in MDL, daca nu este indicat

modificirilor capitalurilor proprii la data de 3t oecemurie 20H

Capital
social

Profit
n€distribuit Total capital

Ecart de Rezerve
reevaluare stabilitede

leqislatie

Sold la 0l ianuarie 2017

Profitul net al anului

Impozitul amenat pe reevaluarea
imobilizirilor corporale

Transferuri laldin alte elemente

Tranzaclii cu aclionarii,
iffegistrate direct in capitalurile
proprii

Sold la 3 I decembrie 2017

Profitul net al anului

Impozitul amanat pe reevaluarea
imobiliztrrilor corporale

Corectii ale anilor precedenti

Sold la 3 | decembrie 2018

Notele ata$ate constituie parte i

Situatiile financiare au fost

Anatolie Bantaq _

Director General

MDL MDL MDL MDL
39 5o8 888 2o8 653 (s7 49o) 39 680 oS1

| 212860 r 712 860

(ro9 267) (Log 267)

39 5o8 888 2o8 653 1 566 1o3 41 289 644

rL7r4 876 tr7r48Z6

(Szz tzo) (522 r7o)

39 5o8 888 2o8 653 12 758 8o9 52 476 BSo

situalii financiare.

la data de 25 marlie 2019 de c[tre:

Turcan



SERVIIIUL NFOEMAlI4NALDTSTATIsTICA

AL RAPCAFi!LAR TiI.IAIIEIARE PE LANGA
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!99"e!.9r" 2Q18 ,n

CA ASTERRA CRUP SA
frJ€tii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la
-tte sunele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

Situatia fluxurilor de trezorerie la data de 3ldecembrie 2018

Ilr.rri de trezorerie din activitatea de exploatare

es:ri din realizarea politelor de asigurare, din operajii de reasigurare
tt :t-ectuate asigurAtorilor, inclusiv despdgubiri

l- :t-ectuate salarialilor gi contrib. Pentru asigurdrile sociale, medicale

tn impozitului pe venit

r-E ::lcasiri

r-e :L4i
FLr rct de trezorerie utilizat in activitatea de exploatare

FLr de trezorerie din activitatea de investitii

rN=ian- bAneiti din egirea imobilizlrilor corporale

n:e$ri beneiti din egirea valori mobjliare

tid p,entru achizitii de imobilizari necororale

t;ic p<ntru achizitii de imobilizari corporale

?;ti pentru achizitii de investigii

:rts5ri din dobindA

FLr net de trezorerie utilizat in actiyitatea de investitii

FLr de trezorerie din activitatea !nanciard
Ahe incastrridin activitatea financiari (depuneri in capitalul statutar)

Flur net de trezorerie utilizat in activitatea financiard

Cr€sterea/(descresterea) n€ta a numerarului si a echivalentelor de numerar

\umerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei

ffectul variatiei cursului de schimb yalutar asuDra numerarului

\umerar si echivalente de numerar la 3l decembrie 2018

Notele atasate constituie pafte integranta a acestor situatii financiare.

Silualiile financiare au fost aprobate pentru emitere 25 martie 2019:

31.12.2017

t25 t39 286

68 873 876

I I 368 830

r r08 197

t3 543 421

42 t8',7 t66

3t.12.2018

| 43 962 969

'78 )'76 908

r2 703 306

r 075 6t9

22 206 154

s9 886 883

t5 144 643 l4 326 407

I 030 925

I 285 546

t8 294 442

2 039 155

( r6 509 908)

t2170

55 000

886 959

l8 190 76 |

1 494 516

( r7 5 r5 434)

( | 365 265)

12 995 r03

(6r988)

(3 r89 027)

567 850

(89 638)

l l 567 850 8 289 r85

Anatolie Bantas
Director General

_,/lrrna I urcan ,.-'/
Contabitsef 711

(-,.



CA ASTERRA GRTJP SA
:.r-e: n.,anciare la data si pentru exercitiul financar incheiat la 31 Decembrie 2018
- ;:a ,tnele sltnl mate in MDL, daca n1t este indicqr allel)

\OTE EXPLICATIVE

l.INFORMATII GENERALE

CA ,,ASTERRA GRUP" SA ("Societatea") a fbst constituitd prin reorganizarea CA
..ASTERRA GRUP" SRL in data de 15.05.201.2 5i este succesor in drepturi 9i obligalii
ale CA ,,ASTERRA GRUP" SRL, fiind fondatd in data de 31.07.2006, cu sediul in
Chiqinlu str. Bucuresti, 81, Republica Moldova si avand numarul de inregistrare
(rDNO) 10066000327s0.

Societatea opereaza prin intermediul unui oficiu central, 56 subdiviziuni (2017: 54

subdiviziune).
Activitdlile principale ale Societatii au fost prestarea serviciilor de asigurare generald

pe teritoriul Republicii Moldova. Pe parcursul anului. Societatea a avut 94 de angajati
(2017: 85).

2.DECLARATIA DE CONFORMITATE CU IFRS

Prezentele situaliile financiare au fost intocmite in conformitate cu Standardele

Internationale de Rapoftare FinanciardL ("lFRS"). in pregitirea acestui set de situa{ii

financiare au fost utilizate politicile contabile specificate in acele norme IFRS care sunt in

vigoare pdnd la 3ldecembrie 2018.

Prezentul Standard Internalional de Raportare Financiard 4 "Contracte de asigurare" nu

include un set complet de criterii de recunoaqtere gi evaluare. Consiliul pentru Standarde

lntemationale de contabilitate continud sd Iucreze la proiectul privind emiterea unui standard

care sd includi aceste criterii. PAnd la dellnitivarea de cdtre Consiliu a celei de-a doua faze a

proiectului sdu privind contractele de asigurare situaliile financiare ale diferitor asigurdton nu

pot fi comparabile din punct de vedere al recunoa$terii qi evaludrii contractelor de asigurare.

Situa{iile financiare pentru perioada de gestiune incheiatl la 3ldecembrie 2018 au fost

aprobate gi autorizate pentiu emitere de cdlre organul Executiv la data de 25 martie 2019.

3.REZUMAT PRIVIND POLITICILE CONTABILE '
3.1 PREZENTAREA struATlILoR FINANcIARE

Situaliile financiare sunt prezentate in conformitate cu IFRS. Acestea sunt intocmite in.

baza convenliei privind costul istoric, cu excep!iile prezentate in continuare in politicile

contabile, qi in baza principiului continuitafii activita!ii care presupune faptr'i cd Societatea iqi

va putea continua in mod normal funclionarea intr-un viitor previzibil.

Societatea a intocmit un set complet de situalii financiare. care include: situalia poziliei

financiare; situa{ia de profit si pierderi, precum si a rezultatului global; situalia modificirilor

capitalufuli propriu; situa(ia fluxurilor de trezorerie; note cuprinzdnd un rezumat al politicilor

contabile semnificative gi alte note explicative.



CA ASTERRA CRUP SA
->:-atii f inanciare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018
--i{e sunele stlnt exprimate in MDL, daca nu este indicot altfel)

2018

EUR USD

3.2 CoNvERsrA LA MoNEDA srR{tN,i

Moneda func(ionali gi de prezentare

Conducerea Societatii considerd leul moldovenesc ca moneda funcfional[, conform celor
specificate de IAS 2l. "Efectele variajiei cursurilor de schimb valutar". Situagiile financiare
sunt pregatite Ei prezentate in lei moldoveneqti ("MDL"), care este moneda functionald si de
prezentare a Societatii, rotunjit la cea mai apropiatd unitate.

Conversia in valuta

(a) Rstu de schimb

RaleJe de schsmb fdosjte pentnt conver$a so)dui)or )nDnetarc exry)mate )n va)uta sunt
ce\e cornunicate de BancaNationa\a a Mo\dovei

Cursurile de schimb de referintd erau urmdtoarele:

2017

EUR

-: lJecembrie 2018/31 decembrie 2017 19.52 t2 11.t427 r7 r002

(b) Tranzactii si solduri
Tranzacliile in valutd sunt convefiite in moneda funclionald a Companiei folosind cursul de

schimb in vigoare la data tranzacliei. Activele qi pasivele monetare denominate in valutd la
data raporldrii sunt reconveftite in monedd func{ionala la cursul de schimb de la acea dat6.
Pierderile

gi cdgtigurile valutare din elemente monetare reprezinti diferenJa dintre costul amortizat in
moneda funcJionald la inccputul perioadei, ajustate pentru dobdnzi gi pla{i efective pe
parcursul perioadei, iar costul amortizat in valutd convertit la cursul de schimb la sfdrgitul

20 4099

perioadei.
Activele gi pasivele nemonetare denominate in valutd

convertesc in monedd funclionali folosind cursul de schimb
valoarea j usl5.

Castigurile si pierderile din schimbul valutar sunt prezentate in contul de profit si pierdere
la,,Venituri nete din diferente de curs'sau la ,,Cheltuipli,nete din diferente de curs".

3.3 NUMERAR Sr EcHTVALENT DE NUMERAR

Numerarul si echivalentele de numerar reprezinta numerar si conturi la vedere in banci.
Depozitele la termen in bdnei nu sunt recunoscute ca numerar, deoarece acestea nu fac parte
din ciclul operational de trezorerie a Companiei, dar sunt formate ca urrnare a politicii de
investilii.

3.4 CLASTFTCAREA PRoDUSULUT

Contractele de asigurare sunt considerate acele contracte unde Societatea (asiguratorul)
accepte un risc de asigurare semnificativ de la cealaltd parte (delindtorul polilei de asigurare)

evaluate Ia valoarea just[ se

de la data la care s-a stabilit



CA ASTERRA GRUP SA

Situatiifinanciareladatas!penvuexercitiulfinanciarincheiatta3lDecembrie20lS
,Toatc ytmclc sunl cxprimalL'in MDL duca nu 

'ste 
indtca

Constructii

Echipament

Miiloace de transpoft

Alte rni.iloace fixe

Dupdrecunoagterecaactlv,imobilizlrilecorporalesuntcontabilizateinfelulurmAtor:

Cliidiri - la valoarea reevaluata, aceasta fiind valoarea sa iusta la data reevaluirii minus

orice amortizare acumulata ulterior $i orice pierderi acumulate din depreciere'

Alte categorii cle imobiliziiri -la cost minus amortizarea cumulatd'

Revizuirile din deprecrere sunt examinate cend e ista factori care indica posibilitatea

nerecuperSrii valorii contabile. pierderile cu privire, I depieciere se regdsesc in contul de

profit gi pierdere ca qi cheltuieli'

UnelementdeimobilizdricotporaleestederecunoscutinmomentulcedariiSauatuncl
cand nu se mai a;teaptd beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea sa. orice

cdEtigsaupierderecarereTultadinderecunoaqtereauneiimobilizdricolplrale(calculatica
diierenla dintre incasdrile nete din cedare gi valoarea contabild a activului) este inclusa in

contul de profit si pierdere in anul in care activul financiar este derecunoscut'

3.6 INrostLIzAnl NEcoRPoRALE

oimobilizarenecorporaif,esterecunoscutainilialdupacostrtlefectuv,dacacorespunde
urmatoarelor criterii:

fiind de a6ord sa compenseze delindtorul polilei in situafia in care un eveniment viitor incert

specificat (evenimentul usig,',ratj are un efect nefavorabil asupra delindtorului poli{ei de

u.ig...ulj".So"i.tut.uuustabilidacdseexpuneunuiriscdeasiguraresemnificativ,comparAnd
pldlile efectuate cu pldlile de efectuat in cazul in care evenimentul asigurat nu a avut loc'

odatdceuncontractafostclasificatdreptcontractdeasigurare,rdmdneuncontractde
asigurare pentru tot restul perioadei, chiar dacd riscul de asigurare se reduce semnihcativ pe

durataperioadei,cuexcepliacazuluiincaretoatedrepturilegiobligaliilesuntstlnsesau
expird.

3.5 IMoBILIZARI coRPoRALE

lmobilizdrilecotporale,inclusivproprietalileimobiliareutilizatedeposesor'sunt
inregistratepebazacosturilor,exceptandcosturilepentruserviciizilnice'minusamortlzarea
acuiulata ii o.ic" pierderi din depreciere acumulate. inlocuirea sau costurile privind

inspecliilegeneraleSuntcapltalizateinmomentulincaresuntSupofiateEidacdesteprobabil
ca 

^benefici]le 
economice viitoare asociate cu elementul respectiv vor fi generate pentru

entitate gi costul elementului poate fi evaluat in mod fiabil'

AmoflizareaesteprevazutapebazauncimctodedcamoniZarelinearapeparcursuldura|ei
de utilizare:

Durata

30-45

2-5 ani

7-8 ani

2-10 ani



CA ASTERRA GRUP SA
financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018
sumele sunt in MDL, daca nu este indicat

- existe probabilitatea inalt6 ca aceasta imobilizare necorporala va produce beneficii
economice pentru Companie;

- valoarea activului poate fi estimata fidel.

in componenla imobilizdrilor necorporale ale Societatii intrd:

- licentele pentru activitatea de asigurare;

- programe informatice;

Imobilizdrile necorporale sunt evaluate inilial la costul real. Costul real de achizilie al

umei imobilizdri necorporale reprezintd suma mijloacelor banesti achitate, care includ toate

cheltuielile legate nemijlocit de pregatirea activului pentru utilizare conform destinaliei.

ln cazri intArzierii plalii, costul real al activului va fi echivalent valorii lui ast:ualizz,te.

Dupd recunoaqterea lor iniliala, imobilizdrile necorporale sunt contabilizate la cost, minus

valoarea amortizirii acumulate gi pierderile acumulate din depreciere.

Imobilizdrile necorporale se arnortizeazd (cu exceplia activelor cu durati de functionare

utild nedeterminatd). Suma amortizdrii se calculeazd prin metoda liniara pe baza sistemicd pe

durata functionarii utile a activului.

Durata de funcJionare util6 a imobilizdrilor necorporale se determina ca perioada de timp,
in decursul careia Societatea preconizeaza sa vtilizeze acest activ.

Duratii de funclionare utild a licenlei pentru activitatea de asigurare este nedeterminat5. In
acest cM, antortizarea nu se calculeazS, dar se testeazd anual la capitolul depreciere. In cazul

aparitiei circumstantelor, care influenteazd determinarea duratei de func{ionare util5, termenul

de funclionare utild a licentei pentru activitatea de asigurare trebuie sd fie ajustat in mod
. corespunzator.Duratd de firnclion3r-e utild a softurilor este de 3-5 ani.

Testul de depreciere se efectueaza de fiecare data cdni modificarea evenimentelor sau

conditiilor indicd asupra. faptului, ca v_aloarea de bilan! a imobilizdrilor necorporale devine

irecuoerabild.

Investilie imobiliard este o proprietate imobiliard (uri teren sau o clddire-sau o parte a

unei clidiri-sau ambele) delinutd (de proprietar sau de locatar in temeiul unui contract de

leasing financiar) mai degrabd pentru a obline venituri din chirii sau pentru creqterea

valorii capitalului, sau ele. Societatea a ales modelul valorii juste pentru recunoa$terea

acestor active. Astfel loarea justd a proprietdtii investilionale hebuie sd reflecte

condiliile de piaid la finalul perioadei de raportare.

CAgtigul sau pierderea generatA de o modificare a valorii jpste a proprietAlii

. investifionale este recunoscuta in profitul sau pierderea perioadei in carq apare.

l0



CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembne 2018

lToate sumele sunl exprimate in MDL, d.tca nu este indicat alt[e1.1

3,8 DEpREcTEREA AcrIvELoR NEFtNANctARE

La fiecare datd de raporlare, Societatca verifica dacd existd indicii ale deprecierii activelor.

Dacd existd un astfel de indiciu, sau in situatia in care se impune testarea valorii contabile a

unei imobilizdri nefinanciare, Societatea estimeazd valoarea recuperabild a activului.

Valoarea recuperabild a unui activ este cea mai mare valoare dintre valoarea justA a unui activ

sau a unei unitdli generatoare de numerar (UGN) minus costurile de vdnzare ;i valoarea sa de

utilizare. Valoarea recuperabild se calculeazi pentru fiecare activ in pafie cu excepfia cazului

in care un activ nu genereazd intrdri de numerar cal'e SA tle in mare mdsurd independente de

cele generate de alte active sau grupuri de active. in cazul in care valoarea contabild a unut

activ sau UGN depaEeEte suma care urmeaza sd fic recuperatA, aceasta este considerata

depreciatd qi este redusi la valoarea recuperabild a acestuia. Pentru evaluarea valorii de

utilizare, fluxurile de trezorerie viitoare estimate sunt actualizate la valoarea actuald folosind

rata inainte de impozitare care sd reflecte evaludrile curente de pe pialA ale valorii-timp a

banilor gi ale riscurilor specifice activului. Pentru determinarea valorii juste minus costul de

vdnzare, sunt luate in calcul tranzac{iile recente de pe piald. dacd acestea sunt disponibilc. in

cazul in care nu existd astfel de tranzactii. se ia in considerare modelul deevaluare adecvat.

Aceste calcule sunt confirmate dc pre{uri cotate pe piala dc capitalpentru societdlile cotate la

bursd sau de alti factori disponibili care indicd valoarea jus6.

Pierderile din depreciere privind operafiunile continue sunt recunoscute in contul de prolit

sau pierderi din acele categorii de cheltuieli corespunzdtoare cu func!ia aclivului depreciat.

Evaluarea se face la fiecat'e datd de rapodare in cazul in care exista lactori care si indice

cd pierderile din depreciere anterior recunoscute nu mai existi sau au fbst reduse, lu cazul in

care existd ull astfel de indicator. Societatea evalueazd valoarea recuperabild a activului

nefinanciar sau a unitalii generatoarc de numetar. Pierderea din depreciere recunoscuta

anterior este reluatd numai in cazul in care s-a produs o modificare a estimdrilor utilizate

penrru a derermina valoarea recuperabild de la recunoasterea ultimei pierderi din depreciere.

intr-o astfel de situalie, yaloarea contabild a activului este deteminat si creasci pAnd la

valoarea sa recuperabild. Valoalea majorati a respectivului activ nu trebuie sd depaqeascd

valoarea contabild, netd de amorlizare, care ar fi fost determinatd in cazul in care in exercitiile

anterioare nu ar fi fbst recunoscutd o pierdere din depreciere entrtt activul in cauzd.

O astfel de reluare este recunoscutd in contul de profit sau pierdere, cu exceplia situaqiei in

care activul este contabilizat la valoarea reevaluatd, situalie in care reluarea pierderii din

deprecierea unui activ trebuie tratati ca o creEterc din reevaluare.

3.9 CHELTUIELILE DE AcHlzlrlE (DAC)

Cheltuielilc de achizitie ale politelor sunt acele cheltuieli care intervin in procesul de

subscriere. atat direct cat si indirect. Chettuielile de achizitie sunt costiruite in principal din

comisioane si cheltuieli indirecte aferente celor incluse in structura tarif.rlui. Cheltuielile de

achizitie reprezinta comisioanele datorate agenlilor si brokerilor inregistrate in contabilitate in

momentul subscrierii politelor. Celeialte cheltuielile de achizitie se inregistreaza in

contabilitate conlbrm principiului independentei exercitiului fiuanciar. Societatea calculeaza

n
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si inr'egistreaza cheltuieli de achizitie reportate aferente primelor a caror rate necesita sa fie
incasate in anul imediat urmator celui de gestiune. Cheltuielile de achizitie sunt repodate pe
o baza similara cu cea pentru calculul rezervei de prime.

3.10 AcrrvE FtNANctARE

Recunoaslerea iniliald ;i evaluarea activelor Jinanciare

Activele financiare care intrd sub incidenla IFRS 9 sunt clasificate active financrare
evaluate Ia cost amortizat, active financiare evaluate la valoareajustd prin profit sau pierdere.
alte active financiare. Societatea stabileqte clasificarea activelor financiare la recunoagrerea
lor iniliald.

Activele financiare sunt recunoscute inilial la valoarea justi plus costurile tranzacliei care
pot fi atribuite direcr achiziliei.

Clasificarea activelor t-rnanciare este determinata de caracteristicile fluxului de trezorerie si
de modelul de afaceri in care este detinut activul.

Entitatea dispune de doua categorii de clasificare a activelor financiare:

. Actire linanciare Ia costul amortizal

Un activ fiuanciar trebuie evaluat Ia costul arnorlizat dac6 sunt indeplinite ambele condi{ii de maijos:
(a)activul flnanciar este de(inut in cadrul unui rnodel de afaceri al cdrLri obiectiv este de a detrne
activele financiare pentru a colecta Uuxurile de trezorerie contractuale 5i

(b)termenii contractuali ai activului financiar genereazI, la anumite date, fluxuri de trezorerie care
suut exclusiv pln{i ale principalului gi ale dobdnzii afelente valorii principalului datorat.

o Active /inanciare la valoare justd prin contul de profit sau pierdere

Dupa recunoasterea initiala, activele financiare care intra in bceasta categorie sunt evaluate la
valoarea justa. Toate castigurile si pierderile inregistrate ca urmare a n.rodificarilor la valoarea
justa a activelor financiale care intra in aceasta categorie sunt recunoscute, deloc surprinzator,
in profit sau pierdere. Acest lucru inseamna ca activele care intra in aceasta categorie nu sunt
supuse analizei pentru depreciere, intrucat pierderile din cauza scaderii valorii (inclusrv
deprecierea) ar fi reflectate in mod automat in profit s'au pierdere.

3.13 REASTcURARE

Ca urmare a incheierii contractului de reasigurare. asiguratorul, ac-eptand riscurile in
asigurare, transmite o paiie din raspunderea sa pe ele altor asiguratori, in termenii coordonali
cu acestia, cu scopul de a crea un portofoliu echilibrat de asigurare qi pentru a asigura
stabilitatea sa fi nanciard.

Pentru reasigurare la nivel legislativ nu sunt prevazute norme speciale de reglementarc, sr
in principiu, aceasta se realizeaz1,la aceleagi condilii ca gi incheierea contractelor de asigurare
directa, stipulata in actele legislative (art. 1305 Cod Civil).
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Rapofiudle in cadrul reasiguririi sunt reglementate de practicile de afaceri, prin care sunt
recunoscute regulile comporlamentului, stabilite $i utilizate pe larg intr-un anumit domeniu al
activitAlii antreprenoriale, care nu sunt prevAzute de lege, indiferent dacd acestea sunt
specificate in vreun document sau nu.

La baza relaliei dintre pa4i se afla principiul, a cdrui semnificalie constd in faptul, ca

reasigurdtorul nu intervine in relaliile dintre asigurdtor qi asigurat pe contractul de bazd. La
inaintarea fali de asigurdtor a pretenliei de despagubire, reasigurdtorul se obliga sa respecte
deciziile adoptate de asigurator. Aceastd pozi{ie este in depline concordant5 cu art. I (2) din
Codul Civil, care prevede cd indivizii au libefiatea de a stabili drepturile Ei obligagiile lor in
temeiul contractului qi in definirea condilii ale contractului, care nu contravin legislatiei.

Legislalia stabile;te procedura de calcul a raportului dintre active Ei obligagiile asumate de
asiguratori. Societatea, care nu dispune de fonduri proprii suficiente, pentru a efectua de srne

statator platile de despagubire pe toate riscurile de asigurare asumate, poate transfera riscurile
sale in reasigurare. Odata cu transferul unei parli din responsabilitatea sa reasiguratorului,
Societatea nu doar galanleazd indeplinirea obligaliilor sale fafd de asiguraJi in oblinerea
despdgubirii de asigurare in volumul daunelor suportate. Aceasta ajutd, de asemenea,

Societatea in a-si menline o situalie financiard echilibratd. in acest car. Societatea aclioneaza
in calitate de cedent.

AvAnd in vedere substanJa economicd a contractelor de reasigurare, dispoziliile de drept
civil, care reglementeazd obligaliile contractuale, sumele primite in cadrul contractelor de

asigurare, pentru care existd un transfer de risc de reasigurare, sunt recunoscute de cdtre
Companie in valoare totald de bazd brut (adicd fErd deducerea primelor de asigurare pentru
riscurile transferate in reasigurare). Costurile asociate riscului reasigurat sau primelor
asigurare pentru riscurile cedate in reasigurare, sunt cheltuieli operationale ale Societatii, pe

care aceasta le suporta in vederea oblinerii veniturilor sale.

in cazul in care riscul pe contractul de asigurare prevede reasigurare obligatorie, dar din
anumite motive nu existd un contract incheiat de reasigurare, Societatea recunoa$te un
provizion, asociat cu crearea obligaliei fatd de reasigurator, in valoarea estimirii optime a
sumei necesare pentru s:tingerea obligafiei curente.

Societatea nu are dreptul de a compensa creanlele legate de reasigurare, cu obligaliile
relevante de asigurare sau prin compensarea veqiturilbr ;i pierderilor din contracte de
asigurare cu costuri si venituri in cadrul contractelor de asigurare respective.

Compania are dreptul nu doar sd transmite in reasigurare o parte din riscurile sale, dar $i
sd-Ei asume o pafte din rdspunderea altor societeli de asigurare, pe tipurile de asigurare pentru

care deline licenla pentru asigurarea directd. Conform principiului prudengei, care oferi o mar

mare disponibilitate de a recunoaste in situaqiile financiare a cheltuielilor gi angajamentelor,
decdt posibilelor venituri $i active, Societatea recunoa$te primele de asigurare pe riscurile,
primite in reasigurare, ca venituri pentru fiecare contract, !inand cont de termenii contractului
incheiat la momentul, in care Societatea i;i asuma riscul de reasigurare.

Tranzi;ia riscului de reasigurare cdtre Companie incepe din momentul achitdrii primei de

reasigurare sau a primei tran;e a pld{ii.
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Itfet)

creanlele de asigurare sunt recunoscute la cel mai devreme dintre data scadenlei primei qi
data inceputului perioadei de acoperire, gi sunt evaruate la varoarea juste a contraprestaliei
primite sau de primit. Acestea includ sume datorate gi creanfe de la agenli, brokeri qi titularii
de contracte de asigurare. Valoarea contabild a creanfelor de asigurare este revizuitd pentru
depreciere de fiecare datd c6nd evenimente sau schimbdri de imprejurare indicd posibiiitatea
nerecuperdrii valorii contabile, cu pierderea din depreciere inregistratd in contul de profit sau
pierderi.

creanlele de asigurare sunt derecunoscute cand criteriile de derecunoaqtere privind
activele financiare au fost intrunite.

_ cheltuielile privind impozitul pe venit includ impozitul pe venit curent qi am6nat.
Impozitul este recunoscut in situatia de profit sau pierdere, exceptand situalia in care se referd
la elementele recunoscute in alte venituri grobale sau direct in capitalurile proprii. Taxa
privind impozitul pe venit curent se calculeazd pe baza legisraliei fiscale adoptate in mod
concret la sfirqitul perioadei de raportare din Republica Moldova. Conducerea evalueaza
periodic poziliile adoptate in declaraliile fiscale cu privire la situafiile in care regulamentul
fiscal aplicabil este supus interpretdrii- gi stabileqte, dupd caz, dispoziliile. Impoziiul pe venit
amanat este recunoscut, folosind metoda de rdspundere, privind diferenlele temporL care
apar intre baza frscal6, a activelor gi pasivelor qi valoarea lor contabild din situaliile financrare.

Activele privind impozitul pe venit amarat sunt recunoscut in mdsura in care existd
probabilitatea sd existe profituri impozabile fala de care -sa poati fi utilizate diferentele
temporare.

Activele gi datoriile privin{ impozitul pe venit amanat se neteazd cdnd existd 
'n drept

legal de a compensa activele privind impozitul curent cu oriile privind impozitul curent ficdnd creanlele gi datori e .privind impozitul am s.,nt aferente impozitelor pe profit
percepute de aceeagi autoritatefiscaldprivind fieentitatea impozabild fie entitefi impozabile
diferite care intenfioneazd sd deconteze soldurile pe baza unei sume nete.

Efectele fiscale privind reportarea pierderilor sau creditelor fiscale neutilizate sunt
recunoscute ca active cdnd existi probabilitatea sd existe venituri impozdtile fald de care sd
poatd fi utilizate respectivlle pierderi.

Cota impozitului pe profit pentru anul 201g este de 12Vo.
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3.16 Cnprr,lt-uL socrlt,

Ac(iuni ordinare

Aciiunile ordinare sunt clasificate drept capitaluri proprii. Costurile incrementale direct
atribuibile emiterii de acliuni ordinare sunt recunoscute drept deducere din capitalurile
proprii, net de orice efecte fiscale.

Dividende

Dividendele privind acjiunile ordinare sunt recunoscute ca datorii in perioada in care
acestea sunt declarate.

3.17 BENEFTcTTLE ANGAJATTLoR

Beneficiile angajalilor sunt toate formele de contraprestalii acordate de Companie in
schimbul serviciilor prestarte de angajali.

Beneficiile angajatilor pe terrnen scurt sunt beneficii ale angajajlor (altele decat beneficiile
pentru terminarea contractului de muncd) care sunt datorate, in totalitate, in termen de l2 luni
dupd sfdrjitul perioadei in care angajalii presteazA serviciul respectiv.

Beneficiile angajalilot include beneficiile angajalilor pe terrnen scurt, cum ar fisalariile qi

contribuliile la asigurdrile sociale, concediul annual pletit $i concediul medical pldtit,
participarea la profit si prime (dacd se platesc in decursul a doudsprezece luni de la finalul
perioadei), ' precirm qi beneficiile nemonetare(cum ar fi asistenga medicald, cazare,
autoturisme, precum gi bunuri sau servicii gratuite sau subvenfionate) pentru angajalii actuali.

Beneficiile pe terrnen scurt ale angajalilor include elemente ca:

indemnizalii, salarii $i contribufii la asigurdrile sociale;

absenle pe termen scurt compensate (cum sunt concediul annual pldtit gi concediul medical
plAtit) atunci cdnd compeirsarea absenlelor se aqteap6 sd aibd loc in termen de doudsprezece
luni de finalul perioadei in care dngaja!ii presteaza serviciul in catzd;

beneficii nemonetare (cum sunt asistenla medipalt, .i.ur"u, maqinile gi bunurile sau
serviciile gratuite sau subvenlionate) pentru angajalii curen!r.

Atunci cdnd un angaj at a prestart un serviciu Societatii in timpul unei perioade contabile,
Societatea recunoa$te valoarea neactulizatd a beneficiilor pe termen scurt ale angajafilor,
personalizate a fi pldtite in schimbul acelui serviciu: ca datorie(cheltuiaid angajatd) dupd
deducerea oricirei valori deja pldtite. Dacd valoarea deja pletitd depdgegte valoarea
neactualizatd a beneficiilor, Societatea recunoaste acel exces ca active(cheltuiale plAtitA
anticipat) in mdsura in care plata anticipatb va conduce, de exemplu, la .:r reducere a pldtilor
viitoare sau la o rambursare de numerar; qi ca o cheltuiald, cu excepfia cazului in care se

permite includerea beneficiilor in costul unui active.

Societatea recunoaEte costul preconizat al beneficiilor pe termen scufi ale angajalilor sub
forma absenfelor compensate. Societatea compenseazd angajalii pentru urmatoarele absenle:
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concedii, incapacitatea de muncd pe termen scuft qi pe caz de boald, matemitate sau
paternitate, qi serviciu militar. Societatea recunoaste numai absentele compensate cumulate.

Absenlele compensate cumulate sunt acelea care se transfera $i pot fi utilizate in
perioadele viitoare daci drepturile cuvenite in perioada actuald nu sunt utilizate in intregrme.
Atunci cdnd angajalii presteaza un serviciu care cre$te dreptul lor la absente viitoare
compensate apare o obiiga!ie.

Societatea evalueazS, costul absenlelor compensate cumulate drept valoarea suplimentard
pe care Societatea sd o pldteascd ca rezultat al dreptului nefolosit ce s-a acumulat la finalul
perioadei.

3.18 DAToRI coMERcrAiE Sr ALTE DAToRtr

Datoriile din credite comerciale gi alte datorii similare sunt evaluate la valoarea lor
nominald reprezentand valoarea justd a contravalorii ce urmeazd a fi pldtitd pentru bunurile
primite Ei pentru serviciile prestate, indiferent dacd acestea sunt sau nu facturate Societatiii.

3.19 Rezenve DE AStcuRAR|

Acestea includ rezerva primei necdgtigate, rezerva daunelordeclarate dar nesolutionate ,
rezerva daunelot neavizale si rezerva riscurilor neexpirate.

Rezerva pentru prime nec6gtigate (RPN) este recunoscuta trimestrial prin calcularea
valorii primei brute subscrise pentru perioadele neexpirate ale contractelor de asigurare, astfel
incat diferenla dintre volumul primeloibrute subscrise si rezervd sd reflecte rezervele alocate
primelor brute pentru riscul expirat la data calculdrii. RPNeste consideratd a fi nemonetard in
scopuri IFRS gi se calculeazd in moneda primei subscrise pentru fiecare polild de asigurare,
prin insumarea cotei-pe4i din prima brutd subscrisd, aferentd perioadei n..*pirut* u
contractului de asigurare. Pentru calcularea valorii Rezervei de prime necagtigate, aferentd
unui contract de asigurare- se aplicd metoda ,,pro rata temporis,'

Pentru contractele de asigurare, la care data intrdrii in vigoare a contractului de asigurare
incepe dupd data inregistrdrii in venituri a primei subscrise, iar calculul Rezervei orimei
necAgtigate se efectueazd la o datd intermediard ?ntie data incheierii contractului si data
intririi in vigoare a contractului, Rezerva primei necdgtigate este egald cu prima subscrisd

Rezerva daunelor declarate dar nesolu(ionate (RDDN) este calculatd pentru fiecare caz
in parte gi rcprezintd daunele declarate dar nesolulionate in perioada de raportare majorate cu
3oh, reprezentdnd cheltuielile administrative legate de despdgubiri. Rezerva creatd in baza
acestei proceduri trebuie se acopere toate plafile ulterioare aferente respectivelor solicitari de
daune. RDDN care trebuie stabilitd se obline prin insumarea valorilor RDDN calculate nentru
fiecare contract de asigurdri.

lRezei'va de daune neavizate se calculeazd ie fiecare clasd de asiguiari, in baza celor mar
bune estimdri ale asigurdtorului, prin metode actuariale, folosind date statistice rezonabile.
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Aceastd rezervi se creeazd $i se menline pentru daunele intamplate, dar neavizate pAnd la
sfrirgitul perioadei de gestiune (data calculdrii rezervei).

La determinarea rezervei de daune neavizate se va aplica metoda triunghiulard de
dezvoltare a daunelor (metoda chain Ladder). Cifra final[ este majoratd cu 3%o reprezentand
cheltuielile de administrare gi alte cheltuieli de solu{ionare a daunelor.

Rezerva riscurilor neexpirate se calculeazd in baza estimdrii daunelor ce vor apdrea dupd
incheierea perioadei de gestiune aferente contractelor de asigurare in vigoare la data
calculdrii, in mdrimea in care valoarea estimatd a acestor daune viitoare depdgegte rezerva de
prime necdqtigate.

Suma provizioanelor pentru creanlele dubioase (sub debitori rdu - platnici), este
determinatd de rezultatele inventarierii creanlelor in ultima zi a perioadei de raporlare.
creanla dubioasa este orice datorie fata de Societate, daca aceasta nu este rambursatd in
termenul prevdzut in contract, gi nu este garantat5 cu gaj.

Crean{ele dubioase cu termen de aparilie peste trei ani se formeazd provizioane in
volumul lor deplin.

in cazul in care provizionul pentru creanle dubioase este creat pentru creante dubioase,
denominate in valutd straind, atunci situafiile financiare vor include diferenta de rata de
schimb sau suma'diferenlei din recalcularea, atat a datoriei, cdt qi a provizionului, in ordinea
stabilitd. In acest caz, creanlele dubioase si rezerva pentru creantele dubioase, vor fi luate in
considerare concomitent in lei si in valutd straind.

Defalcdrile in provizioane pentru creanle dubioase se contabilizeazl la cheltuieli ale
perioadei, la momentul formbrii lor.

in situaliile financiare ale Societatii creanlele se recunosc dupa deddcerea sumei
provizioanelor pentru creante dubioase. Suma provizioanelor calculate se va descifra in nota
explicativi.

La ieqirea (stingerea) creangei, se amortizeazi srlma respectivd a provizionului. Sumele
amortizate ale provizionului sunt recunoscute ca venituri operalionale ale Societatii.

Creanlele dubioase. pentru care s-au format rezerve. vor fi anulate din bilantul Societatii gi

trecute la rezerva (inscriere in debitul contului "Provizioane pentru datorii dubioase" si
creditate in contul creanfelor). Reducerea datoriei in pierdere din cauza incapacitdgii de platd
a debitorului nu este o anulare a datoriei. Aceasta datorie va fi recunoscutd in contul
extrabilanqier in decurs de trei ani de la data anularii, pentru a fi monitorizati posibilitatea de
recuperare in cazul modificdrii situatiei patrimoniale a debitorului.

'?n cazul in care suma creanlelor neperformante depdqeqte suma, in care a lbst constituit
provizionul pentru creante dubioase pentru aceste creanle, provizionul nu va fi suplimentat,
iar suma in exces va fi recunoscuti ca cheltuieli ale oerioadei.
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Dacd, inainte de sfdrsitul exercitiului financiar, care
provizioane pentru creanle dubioase, aceasta rezerva sau
utilizati, sumele neutilizate nu trebuie sd fie amortizate. si
la stabilirea volumului provizionului pentru anul viitor.

urmeazi anului de crearea de
o anumitd parte din ea, nu este
sunt rezerve repofiate qi panicipd

3.21 RECuNoA$TEREA vENrruRrLoR

Primele de asigurare

Primele de asigurare sunt recunoscute la ver.rituri la data la care incepe polifa. primele
includ ajustdrile rezultate in perioada contabild pentru primele ce urmeazf, a fi incasate pentru
activitalile din perioadele contabile anterioare. in cazul in care o primd se plategte in rare,
valoarea totald a primei este recunoscutd la data scaden!ei primei rate.

Primele colectate de intermediari Ei neincasate incd, sunt evaluate pe baza estimdrilor de la
subscriere sau experien(i anterioari. gi sunt incluse in primele subscrise.

Primele necAgtigate sunt acele prime subscrise intr-un an care face referire la perioadele de
risc de dupd data de raportare. Primele neca$tigate se calculeazd folosind metoda ,.oro rara
temporis". Proporfia atribuibild perioadelor ulterioare este raportatd ca rezerva pentru primele
neincasate.

3.22 CoMISIoANELE DAToR{TE pENTRU AcrIvtrATEA DE ASTcuRARE

Societatea inregistreazi comisioanele datorate intermediarilor pentru contractele de
asigurare incheiate conlornt cu procentul stabilir in contractul de inrermediere. Chelruiala cu
aceste cotnisioane este inregistrate la data inceperii polilei de asigurare iar valoarea ei esre
egal6 cu procentul de comision pentru intreaga primd bruti subscrisi.

3.23 DESpicuBrRt st cHELTUIELt pRrvrND DESpicunrnrur,.

Despdgubirile privind_ asigurdrile generale si de sdndtate includ toate despdgubirile care
apar in timpul anului, indiferent daci sunt sau nu inregistrate, costurile inteme gi exteme de
gestlonare a ceretilor care sunt direct legate dc evaluarea.;i solulionarea despdgubirilor, qr
alte ajustdri legate de despdgubirile anilor. precedenti. ,

3.24 CoNrnqcrE DE LEASTNG'

Societatea calificd toate contractele sale de inchiriere drept chirie ir.trucAt nu duce la
promovarea tuturor riscurilor Ei beneficiilor care insofesc proprietatea. Pldfile pentru chirie
sunt recunoscute drept cheltuieli alocate in mod proporlional pe tot parcursul termenului de
inchiriere.

in termen de proprietar al locuinlei inchiriate, locatorul recunoaste in activele de bilanl
transferate chiriei utilizate in conformitate cu caracterul fiecdrui activ. Venitul din chiria
utilizatd trebuie si fie recunoscute in contul de profit gi pierdere pe bazi proporlionala pe
toatA durata contractului de inchiriere.
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CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018
(Toate sumele sunl exprimqte in MDL, dacq nu este indicat altfe,

3.25 VENrr DrN DoBANDA

dobdnzii utilizdnd rata efectiva aVenitul din dobAndd se recunoaste la momentul

dobdnzii.

SI RATIONAMENTE CONTABILE

Intocmirea rapoartelor financiare in conformitate cu standardele IFRS impune

managementului sd facd estimdri Ei ipoteze care afecteazd sumele qi soldurile rapofiate in
situatiile financiare Ei notele care le insotesc. Aceste estim5ri se bazeazd pe informalii
disponibile la data intocmirii rapoartelor financiare. Prin urmare, rezultatele reale pot fi
diferite de estimdri.

Societatea face estimdri qi ipoteze care afecleazd valorile contabile ale activelor

datoriilor in cadrul urmdtorului exerciliu financiar. Estimdrile Ei evaludrile se realizeazd

mod continuu pe baza experienjei istorice Ei a altor factori, inclusiv aqteptdricu privire
evenimente viitoare considerate rezonabile in circumstantele date.

PRINcIPALE SURSE DE INCERTITUDINE REFERITOARE LA ESTIMARI

Prezentarea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS impune conducerii Societatii sa

analizeze estimarile si ipotezele care afecleaza sumele raportate ale activelor si pasivelor si

prezentarea activelor si pasivelor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si a

sumelor raportate ale veniturilor si cheltuielilor in cursul perioadei de raportare. Rezultatele
efective pot dife_ri fata de aceste estimari si de modificarile viitoare avand in vedere conditiile
economice, strategiile de afaceri, cerintele de reglementare, regulile contabile si/sau alti
factori care aduc schimbari in estimari care pot avea un impact semnificativ asupra pozitiei
financiare raportate si asupra rezultatelor operatiunilor. Zonele semnificative de analiza
subiectiva includ:

. Referitor la cadrul economic actual, in baza info atiilor disponibile in prezent,

conducerea a luat in considerare toti factorii relevanti care pot afecta evaluarea si deprecierea

activelor si pasivelor dii aceste situatii financiare, impactul asupra lichiditatilor, finantarii
operatiunilor Societatii si alte'efecte pe care acestea le pot avea asupra situatiilor financiare.
Toate aceste efecte, daca este cazul, au fost reflectate in aceste situatii financiare. Conducerea
Societatii continua sa monitorizeze situatia si impictul ulterior al crizei financiare si al

incetinirii economice asupra operatiunilor sale.

. Societatea creeaza provizioane pentru deprecierea creantelor pentru care exista dbvezr
obiective ca, urmare a unor evenimente din trecut, fluxurile de numerar viitoare estimate sunt

afectate in mod negativ. Aceste prevederi se bazeaza pe experienta istorica si actuala a

Societatii cu privire la analize subiective ale conducerii Societatii despre estimarea fluxurilor
de numerar viitoare. In conditiile economice actuale, rezultatul acestor estimari poate diferi
de sumele provizioanelor pentru depreciere recunoscute la data de 31- decembrie 2018, iar
diferenta poate fi semnificativa.

. Normele si reglementarile asupra impozitului pe profit au suferit schimbari
semnificative in ultimii ani si nu exista precedente istorice sau analize interpretative
importante privind un numar de probleme complexe care afecteaza industria Societatii. De

Er

in
la
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CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar inchelat la 31 Decembrie 2018
(Toale sumele slnt exprimate in lt4DL, daca nu este indicat altfel)

asenenea, autoritatile fiscale au competente extinse de a interpreta aplicarea legislatiei si
reglementarilor fiscale in cursul examinarii contribuabililor. In consecinta, exista un nivel
ridicat de incertitudine inerenta in ceea ce priveste rezultatul final al examinarilor realizate de
autoritatile fiscale.

4.1 DATORTA FTNALA DEcuRGAto orx CERER|LE DE DESPiGUBTRE DEpusE iN sazl
CONTRACTELOR DE ASIGURARE

in ceea ce priveqte contractele de asigurare generalA, estimArile trebuie fEcute atat pentru
costul final estimat al cererilorprivind daune declarate si raportare, cat Ei pentru costul final
estimat privind dauneleneraporlate dar intdmplate la data de raportare. Poate fi vorba de o
perioadd semnificative de timp inainte de stabilirea cu certitudine a costului final al daunelor.

Costul final al creanfelor restante este estimat folosind diferite tehnici actuariale de
proiectare a daunelor, precum metoda "Chain Ladder".

Evaludrile, estimdrile qi ipotezele sunt utilizate in evaluarea corectd a prevederilor privind
provizionul pentru primele neincasate. Estimarea este impusa de asemenea gi pentru a stabili
daci modelul serviciului de asigurare prevAzut de contract solicitd amortizarea premiilor
neincasate pe aIId bazd decAt alocarea propo4ionalA in timp

4.2 CREANTE st DAToRII pRrvtND tMpoztruL AMTNAT

Existd incertitudini cu privire la interpretarea reglementdrilor fiscale complexe Ei la suma
veniturilor impozabile viitoare. Datd fiind natura de lungl duratd gi complexitatea acordurilor
contractuale existente, diferenlele care apar intre rezultatele efective qi ipotezele lbcute sau
viitoare modificiri privind astfel de ipoteze, ar putea necesita modificdri ulterioare privind
impozitarea veniturilor qi cheltuielilor deja inregistrate.

creanlele privind impozitul amdnat sunt recunoscute pentru toate pierderile fiscale
neutilizate in limita probabilitdlii ca va exista profit impqzabil fali de care pot fi utilizate
pierderile. Se impune estimarea semnificativd a managementului pentru a determina valoarea
creanlelor care pot fi recunoscute privind impozitul amanat, pe baza temporizdrii probabile gi
nivelului privind profiturile fiscale viitoare precum Ei strategii viitoare de planificare fiscald.

4.3 Drpnnclnnq . .

o pierdere din depreciere este recunoscutd la valoarea cu care valoarea contabild a
activului dep{eqte valoarea recuperabill. Pentru stabilirea valorii recuperabile,
managementul estimeazd fluxurile viitoare de numerar gi stabilegte o rate adecvata a dobdnzii
pentru a calcula valoarea actuald a acestor fluxuri de numerar. in procesul de evaluare a
fluxurilor de numerar.viitoare, managementul face estimiri cu privire la rezultatele
operafionale viitoare. Aceste ipoteze se referd la evenimente si circumstante viitoare.
Rezultatele reale pot varia gi pot modifica semnificativ activele_ Societatii in cadrul
exercitiului fi nanciar urmdtor.
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CA ASTERRA GRUP SA
situatii financiare la data si pentru exercitiut financiar incheiat la 31 Decembrie 2018

'oate sumele sunt in MDL, daca nu este indicat

3.Venituri hete din primele de asigurare

Contracte de asigurare (613.10; 613.1l)

Rezilieri de contracte de asigurare (6I3.lO2,613.l1.2)

Modificarea RPN (rezerva primei necistigate) (613.10.5)

Venit din prime rezultat din contractele d€ asignrare

Conracte de reasigurare (613.10.3; 613.11.3)

Provizion aferent contractelor de reasigurare (613.10.6)

Modificarea RPN aferente cotei reasiguratorului (613.10.5)

Venit din prime r€zultat din contract€l€ de reasigurare

Venituri nete din primele de asigurare

3. Alte venituri din activitatea de asigurare

Modifi care contractelor

Venituri aferente achizitiilor reportate

Total alte venituri

.4. Alte venituri din exploatare

Venit din locatiune

Venit din comerciiTe uto

Alte (ORANGE din contul colabor, polite anulate, datorii expir)

Total

(4 893 160)

(8 zos +86)

r286ar6z2 t4z 4s4226

(7 zz467t) (8 323 36t

(2 624 3%) @ 552 6zz)

Venilurile sunt oblinute in principal pe urmdtoarele tipuri de asigurdri:

inclusiv: asigurari de accidente, asigurarea bunurilor persoanelor juridice
medioale facultative gi in str[inAtate, AORC, Ei alte asigurdri.

3. Venituri nete pe riscuri primite in reasigurare 2017

4 369

(9 a49 064)

tr8 762 6o8

(szzo zss)

r4168J^ 487

asigurdri generale,

9i fizice, asigurdri

2018

2011 2018

7051

2 094 680

2 101 731

I 469

0

8 469

20t7 2018

240 000

0

3 631 042

3 E1t 042

240 000

12770

105 129 '
357 899

20rE

159 233 533

G r7o 883)

(6 60g 424)
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CA ASTERRA GRUP i{
Situatii financiare la ctaE s Ar €,, tutJ€,r incheiat la 31 Decembrie 2018
(Toate sumele sum q- t tI- .rc. t at i*li:at altfel)

5. Cheltuieli (r .rtcri.l - -rffi dir asigurari

Cheltuieli cu Etr - --.t--' i- r-l-i-l)
Modifi caea rtz*- &-,berc- (7 I 5. 1.5)

Recompeoslbqs
Modifi catr rc't._ & c- :cku-uorului in daune
(7 15.1.-i I

illajorara."* gcrlEri merpirare

Total cL|ff at<lq-fr d paerd€rile din asigurari

5. Cheltuir{&--

Cheltuielidcc-
Recompas' i 3 lsrri u-rrrnise in reasigurare

Total

Cheltlif EF*-- 

-ntie
Cheltuieli gE s *i- 

-ajadlor
AmordzrE s _ - ts-irtr
Cheltuiel&h
Altecbclt
impozite si o:
servicii |m'r
retin tats+\.r:

repardtia 0t1 -c
servteleft*--
blancu'i si r+- t qngnfie
alte

Total

Cheltuif a rtd-rl
Cheltuieli frnrd rtrhna

6. Alte chcH - crploatare

Alneni e' Frrnlrri
Chelruieli cliiile
7o leasing

2017 20t 8

65 847 719

13 484 516

\7 794 77O)

11 668

7 t 549 733

20r7

76 781, 459

6 273

l7 071, s64)

(1 046 304)

68 669 864

20t 6

r7 765989 21207 s79

(39 osl) (4e 48)

17 726894 2L rs2033

2011

't 2 673 847

3 458 230

28 003

773 233

134 635

819 008

185 101

445 832

374 834

8 196 839

27 089 5s6

20r8

74 473 705

3 539 528

18 914

7 473 739

L83 274

1 059 629

773 t32

329 425

195 673

6 513 348

2844oy)7

2011 201t

5 601277 413L723

2017 20lE
'8072s

5 061,143

332 854 ,

38 184

s 394 21-2

402 028

22
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CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018
(Toqte sumele sunl qprimate in MDL, daca nu este indicat qltfel)

taxa de stat,' cheltuieli juridice

alte

Total

1912L3

455 225

6121760

485 845

2 320 2s3

8 640 522
Cheltuielile cu chiriile includ cheltuieli aferente leasingului operational incheiat cu locatorii
pentru suprafelele inchiriate aferente reprezentanlelor situate in mun. Chigindu, in afara razei,
precum gi pentru automobile luate in locatiune. Alte cheltuieli includ % leasing, cheltuieli
juridice..

7. Venituri aferente activelor financiare(cheltuieli), net

Venituri cu dobinda (din plasamente)
Veniturile aferente activelor financiare includ cigtiguri din dobinzi aferente plasamentelor depozitare la
institufiile financiare.

7. Rezultatul financiar (venituri financiare/cheltuieli), net

Venituri financiare (castiguri din diferente de curs)

Cheltuieli financiare (pierderi din diferente de curs)

Total, net

8. IMPOZIT PE VENIT AMANAT
Migcarea in impozitul amanat datorat este prezentata in tabelul de maijos:

Provizion
pentru

vacante Provizion p€ntru Imobiliz5ri
neutilizate creante corporale Total

2017 2018

2 t68 796 2 307 075

2017 2018

427 924

7 964 547

(1 s35 617)

58977 4

1 445 493

(8ss 71e)

Sold la 0l ianuarie 2017

130 362 110 338 (1 134 936) (894 236\

Impozite amanate constituite prin

contul de profit si pierdere (370 168) (110 338) 1 708 195 7 227 689

Sold la 3l decembrie 2017

Impozite amanate constituite
contul de Drofit si 50 284

Sold la 3l decembrie 20lt

9. Imobilizari corporale
Cltrdiri Mijloace de transport Alte imobilizari Total

tValoarea initiala
01 ianurie 2018

Aditii
Diminuari

3l decembrie 2018

Amoraizarea
cumulata
0l ianurie 20lt

8 8r2 644 4 177 961 12 990 6rr
| 928 273

1385 405

9 35s 512

806 559

83 590

4 900 936

2 734 832

| 46E 995

14 2s6 448

.0

3 596 162 | 942 300 ' 5 53E 462



CA ASTERRA CRUP SA
Situatii financiarc la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembie 2018
(Toate sumele sunt erprimqte in MDL, daca nu este indicat altfel)

' Aditii

31 decembrie 2018

Valoarea neta
contabila

3l decembrie 2017

31 decembrie 2018

10. Imobilizari necorporale

Valoarea initiala
31 decembrie 2017

Aditii

Iegiri

3l decembrie 2018

Amortizdrea cumulqta

3t decembrie 2017

Aditii

31 decembrie 2018

Valoarea neta conlabila
3l decefibrie 20t?
3l decembrie 20lE

182 873
150 321

3l decembrie 2018

2 689 869
673 880

5 612 150

5 216 482
3 743 362

l2t5 I13

3 151 413

3 904 9E2

673 E80

8 769 563

7 452 150
5 486 88s

2 235 668
| 743 523

Softuri Total
7 993 302 078 310 071

72 0'70 72070

7 993 374lAE 382 14r

I l9 205 I 19205

104 621 104 621

223 821

7 993
1 993

190 866
l5t 314

Astfel, avind termenul de valabilitate nedeterminat, licenta privind activitatea de
asigurAri nu se amortizeaza, ddr se testeaze pentru depre e-re.

rr. Investifii imobiliare

31 decembrie 2017

Terenuri
Cladire
Total

35 4E5 003
l7 566 358

34904'.ltI
l? 184 801 ,. '

52 089 513 53 051 362

3l decembrie-20l? 31 decAmbri0 20lE

Investitiile imobiliare reprezintd terenuri (17 terenuri) si 3 incaperei delinute de Societate in
calitate de proprietar pentru cre$terea valorii capitalului, pentru inchiriere, Flecum $i pentru
plasarea rezervelor conform Regulilor de plasare. Dupd recunoagterea iniJialA, Societatea a ales

modelul bazat pe valoarea justd.

12. Stocuri

?_
Materiale'de constructie

Totsl
361 588 1336
361 588 1 336
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CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018

in MDL, daca nu este indicat

13. Active financiare evaluate la cost amortizat

Depozite bancare pe termen scurt

Depozite bancare pe termen lung

Total d€pozite bancare
Valori Mobiliare de Stat

Total Active financiare evaluate la cost amortizat

lnvestitiile in instrumente de capitaluri ptoprii (99% - 5 445 0

actiuni SA ARRIA Trade Corporation)

Total

13. Alte instrumente financiare

Contributia speciala in Fond de Compensare

Contributia initiala

Garantie Financiara Externa

Total Alte active financiare

3l decembrie 2017 3l dec€mbrie 2018

46 873 3'7 |

0

46 813 371

497 697

47 371 068

59 278 t43
0

59 27E r43
508 000

59146 U3

Active financiare evaluate la valoar€a justa prin profit sau pierder€

3l decembrie 3l decembrie 2018

2011

3l decembrie 2017

5 445 000

5 445 000

3l decembrie 2018

1 562 727

I 125 000

7 885 643

t0 573 371

0

t t25 000

8 345 382

9 470 382

14. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

31 decembrie 2017 3ldecembrie20l8
Conturi de decontare in MDL

Conturi de decontare in valuta strdind
Numerar

Total

Creante provenite din operaliuni de asigurat
Corectii la creante provenite din operaliuni de
aslgurafe

Total

15. Alte creante

Creante - avans

Creanle privind arenda

Dobanzi de incasat aferente depozitelor bancare

Creanle cu salarialii
Creantg privind bugetul Public Nalional

Total

2 009 380
164 445

9 394 024

1 236 024
I 400 306

5 652 855

rr 567 849 8 289 186

l5 Creante provenite din op€raliuni de asigurare- 
31 decembrie 2017 3l decembri€ i0l8

2t 688 957
0..

25 793 227

3l decembrie
2017

31 decembrie
t 2018

431 O2O

240 000
r95 374
L1O 176

ttt 423

2 241 '723

0
23!2 rro
r4o 236

- 't07 3'10

I 0E7 993 2 1ll 439
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CA ASTERRA GRUP SA
situatii linanciare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2o1g
(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat qltfel)

Creantele nu sunt purtatoare de dobanzi si sunt scadente la data emiterii facturii. Soldul

creantelor comerciale si alte creante de la 31 decembrie nu include solduri cu termen expirat.

Soldul creantelor privind dobanzile de incasat aferente depozitelor bancare reprezintd

dobinzi aferente perioadelor decembrie 2017 qi respectiv, decembrie 201g.

Conducerea societatii nu primeste alte beneficii in afara de salarii. Societatea distribuie produsele

de asigurare prin intermediul angajafilor proprii (cu functii de intermediere), persoanelor fizice -
agenli in vinzdi (angaja\i in baza contractelor individuale de muncd), agenlilor de asigurare -
persoane fizice qi juridice gi brokerilor de asigurare.

15. Cheltuieli anticipate

Blanchete cu regim special
Alte cheltuieli anticipate
Total

3r decembrie zorT 3r decembrie zorS

16. Capital social

In cursul anului 201 8 Capitalul social al Societatii nu s-a modificat, atit valoric. cit si strucnral.

^ 17. Rezerveprevizute de legislafie
In conformitate d art. 46, alin. 2 al Legii privind societdlile pe acJiuni nr. 1 134-XIII din 2 aprilie
1997, Societatea trebuie sd aloce 5% din profitul net anual in capitalul de rezervd p6nd la atingerea
unui nivel de cel pulin l0%o din capitalul statutar. Rezerva statutard este formatd in mdrime de
208 653 lei gi nu poate fi distribuitd aclionarilor.

Rezerva primei necastigate

Asig. Proprietarul casei (r.incendiu)

Asigurarea autovehiculelor (CASC0)

AsiB. Avia (CASC0)

Asigurareade bunuri de tranzit

Asigurarea oblig. de rasp. civila auto

Respunderea civile generale

Asig. cuh agricol6

Asig. deaccidente

Asig. desanatate

r95 506
r84 59o

B8o 096

2St 78g
83 665

335 448

x



CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat ta 31 Decembrie 2O1B

in MDL, d.qcq nu este indicat

Asig.de pierherifinanciare

Asig. de credite

Asig. de rasp. civilaavia

452 082 t59 263

426 846 t 091

l0 509 9 t99

Rezerryadaunelordeclaratedarnesolutionate

Asig. Proprietarul casei (stand.)

Asig. deaccidente

Asigurarea autovehiculelor (CASC0)

Asig. bunuri tranzit

Asig. obligatorie de rasp. civila auto

Asig. rasp civila via

Asig. De sanatate

Asig. Culturilor agricole

Asig. de pierderi financiare

f{sig. de rasp. Civila generala

22 3tO 925 20 853 549

t06 3'73 194 953

20 497 3t s70

4 386 214 4 853 965

97 026

10 760 648 8 547 '.738

4 120

362 547 308 0398

6 622 082 6 629 405

30 631 20 600

2t 933 166 133

Rezerva daunelor neavizate ll 352 701 13 443 285

Asig, De accidente

Asig. Proprietarul casei [stand.)
Asig. cult agricole

Asigurarea autovehiculelor (CASCO)

Asig. obligatoriede rasf. civila auto

Asig. de bunuri in tranzit

Asig. De pierderi financiare

Asig. De sanatate

Asig. rasp generala

Rezerva riscurilor neexpirate
Asigurarea autovehiculelor (CASCO)

Asig. RCA interna

Asig. decredite

Asig. CMR

t29 390

l5 559

r5 5ll

s92 395 7 126

| 209 9t8 2 636 387

E 798 509 t0 284 217

0 s6 930

'7 4 520

532 4t0 371 975

'tl 139

6188 E47 5 561 912

s 570 641 5 434 881

0 127 03r

439 464 0

l'78 742 0

19. Datorii curente

Descriere

3l decembrie 2017 3l decembrie 2018

t
Datorii cu personalul J53 6'71 | 676 349
Datorii irivind impozite si taxe 386 986 ' 2 023 323

Datorii privind asigurarea 4 tt4 094 4 92'1 577

Datorii privind reasigurarea 44'7 472 134 056

n



CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018

(Toate sumele sunt aprimate in MDL, daca nu este indicat altfe}

Datorii fin 4 692 t67 3 s00 763

Furnizori si conturi assimilate | 184 49'7 l s9l 503

Total datorii 12 l78 887 t3 E53 571

20. Provizioane pentru riscuri si ch€ltuieli

3l decembrie
2017

3l decembrie
20r8

Provizioane aferente concedii lor anuale

Total

r format

I 998 382

r 998 382

2 417 416
2 417 416

21. Parti legate

Tranzaclii (achizilii sau vdnzdri de bunuri, prestAri de servicii; contracte de leasing; transferuri in
cadrul unor acorduri de finantare; acordarea de garanJii) intre pdrti legate gi Societate nu au avut loc.

Avantajele personalului - membrilor principali ai conducerii aqa cum sunt definite de IAS 19 in
sumd cumulatd sunt salariile. Alte avantaje (concediile sabatice, acordate ct ocazia jubileelor,

indemnizalii, prime gi alte forme de remuneratie amdnate) nu au fost calculate.

22. Active qi datorii contingente

a) Angajamente de capital si leasing operational
La data raportirii Societatea nu face parte din angajamente de capital.
Societatea are in leasing operalional incdp-eri unde sunt dislocate oficiul central, precum gi

reprezentan[ele sale.

b) Asigurti

Datorita naturii inre.rirrc afercnte specificului activitnlii, Societalea este subiectul diverselor
tipuri de risc fizic' h speclrl din cauza 6a mijloacele fixe nu sunt asigurate de o companie se

asigurdri, asigurar€a fiirrl fr..ri ru$i de cerc Societate. Natura si frecventa riscurilor ramase,
carc nu sunt acoperite de a{graq fiecum si efectul acestora asupra tranzactiilor viitoare, nu
rnt previzibile. In Situ,atia puitiei frrwrciae nu sunt incluse provizioane pentru asigurarea de

fu statatoare, Societatea nu fuHioneaza intr,eruperea activitatii de asigurare si aparitia unor

lHeri semnificative si pierderile & valoare asociate autoturismelor qi imobilului ar putea avea
.3'r reupra operatiilor Societatii.

23. Gestionarea riscului
tCadrul juridic

primar al Societatii in vederea minimizarii riscului este de a proteja Actionarii de
ce au un impact advers asupra realizirii obiectivelor de performanld financiard ale

Managementul recunoa$te importanla menfinerii unui sistem efic{ent gi eficace pentru
rbcurilor.

un Comitet de Conducere in iederea --un"."nillii riscului. Acesta este
o structud organizatorici clari ce implica responsabilitdli delegate de la Consiliul de
h Comitetul de Administrare gi Manageri. In cele din urm6, a fost pusa in aplicare
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politica care stabile$te profilurile de risc pentru companie, metode de gestionare $i de c(
riscurilor.

a) Obiectivele gestionlrii capitalului, politici 9i abordiri

Obiectivele, politicile qi aborddrile Societatii in ceea ce privegte gestionarea capitalului sunt:

rMenlinerea capitalului la un nivel optim, astfel oferind un grad de securitate aclionarilor;

oAlocarea eficientd a capitalului gi suporlul in dezvoltarea afacerii pentru asigurarea renrz
capitalului atras in vederea atingerii cerinlelor ac{ionarilor;

.Pbstrarea flexibilitatii financiare prin mentinerea unei lichiditdti suficiente;

oGestiunea activelor 9i datoriilor jinAnd cont de riscul inerent in afacere;

oMenlinerea prudentei financiare pentru satisfacerea cerinJelor persoanelor asigurate, organ
reglementare qi aclionarilor.

Activitatea Societatii este de asemenea supuse unor cerinle legislative.

b) Cerinfe legislative

in conformitate cu legislalia Republicii Moldova, companiile de asigurdri urrrrcazl.sd se conl
unor anumite regulamente privind capitalul statutar gi indicele solvabilitatii, care sunt prezel
contlnuare:

Capitalul statutar

La 31 decembrie 2018 capitalul social al Societatii constituie.MDL 39 508 888.

Indicele de solvabilitate

in conformitate cu Legea privind Asigurdrile, Societatea urmeazd sd calculeze indicii solvabil
lichiditetii. Indicele solvabilitdlii trebuie sd fie cel pqlin 100%. Indicele de solvabilitate al Socij I decembrie 201 7 este l0j.g (20 | 7: 105.7 o o). Indicele lichidirdtii rrebuie sa fie nu mai pugi
Indicile lichiditdlii Ia sfdrgitul anului a fost de 4.09 (2017:4.16).

de asigurare Societatea urm(
de investilie fafd de suma r,

de p!a561s a fondurilor gi rez,

Plasarea rezervelor
In conformitate cu Regulile de plasare a fondurilor qi rezervelor
respecte corelalia normativd a plasamentelor pentru fiecare tip
rezervelor. La 31 decembrie 2018 Societatea a respectat Regulile
de asisurare.

24. Riscul aferent activitifii de asigurare gi financiare
a) Riscul de asigurare
La subscrierea primelor, Societatea igi asuma un risc tehnic. respecti\. riscul ca Societatea sa s
daune aferente primei subscrise. Riscul principal apare in temeiul contractelor de asiqurare in:



CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018

(Toate sumele sunt exprinale in lr4DL, daca nu este indicat altfel)

cind frecvenla Isau gravitatea despigubirilor qi a benehciilor este mai mare decit s-a estimat. Aceasta

este influenatd de frecvenla qi gravitatea daunelor, 9i beneficiile actuale pletite. Societatea reduce

riscul prin aplicarea unei politici de previzionare prudentd in vederea acoperirii acestor datorii.
Expunerea la risc este diminuatd prin diversificarea porlofoliului contractelor de asigurare.

Variabilitatea riscurilor este imbunetdlitd prin seleclia qi implementarea mai prudentd a contractelor de

aslgurare.
Societatea cedeaza contractele in reasigurare cu scopul diminuirii riscurilor. Cedarea in reasigurare

este proporlionatd. Majoritatea reasigurdrii proporlionale este reasigurarea prin cota-parte care este

cedat[ cu scopul de a reduce expunerea globald a Societatii fafd de anumite clase de activitate.
Sumele recuperate din reasigurare sunt estimate in concordanJi cu rezerva daunelor $i este in
conformitate cu contractele de reasigurare. Degi Societatea deline contracte de reasigurare, aceasta nu

o scute$te de obtigaliile sale directe fald de beneficiarii asigurarii qi astfel existdnd expunerea la riscul
de credit in ceea ce privegte reasigurarea in mdsura in care reasiguratorul nu-qi poate indeplini
obligaliile in conformitate cu contractul de reasigurare.

Societatea incheie urmdtoarele tipuri de contracte de asigurare generald: - contracte de asigurare

medicald qi contracte de asigurare a bunurilor (autovehicule gi locuinle).
Contractele de asigurare medicald acoperd cheltuielile medicale suportate de asigurat gi nu pot fi
reinnoite. Deobicei, riscurile legate de asigurarea generald au o duratd de 12 luni.
Contractele de asigurare a bunurilor sunt divizate in patru grupe de risc: incendiu, falimentul
Societatii, calamitdli naturale $i furl. Cele mai impofiante riscuri care se referd la asigurdrile medicale

apar ca urmare a schimbdrilor stilului de viald, qtiinlei in domeniul medicinii qi epidemiologiei gi

perfecliondrii tehnologice. Riscurile de asigurare rezultate din contractele respective nu sunt

concentrate pe nici unul din teritoriile unde Societatea activeazS., gi existi un echilibru intre
proprietiJile comerciale qi personale in intreg porlofbliul de bunuri asigurate.

Expunerea la riscurile menfionate anterior este redusd prin diversificarea portofoliului contractelor de

asisurare.
in plus, existd politici stricte de examinare a daunelor pentru evaluarea tuturor daunelor noi gi viitoare,
o analizd detaliatd a procedurilor de investigare a daunelor gi a posibilelor fraude legate de aceste

daune, ceea ce reprezinte politici gi proceduri aplicate in vederea diminu i expunerii Societatii la risc.

Societatea igi mai reduce expunerea la risc prin indicarea in contract a plafonului maxim de

despdgubire.
Ipoteze esentiale
Ipotezd principali care std la baza estimdrii datoriilor este aceea ca despdgubirile viitoare ce le va

suporta Societatea sd fie la un nivel similar despdgubirilor suportgte dd Companie in trecut. Aceasta

include ipoteze in ceea ce privegte costurile medii de despdgubire, costurile de gestionare a

despdgubirilor gi numarul de desplgubiri pentru fiecare an. Un raJionament calitativ suplimentar este

folosit pentru evaluarea gradului in care tendinlele din trecut nu pot fi aplicate in viitor, de exemplu:

unica aparilia cazul asigurat pe parcursul contractului de asigurare; schimbdri in factorii de piaJd ca

atitudinea publicn fa15 de condiliile economice de despagubire precum Ei factori interci ca portofoliul
combinat, condi{iile polilei de asiguraie qi procedurile de gestior.rare a despdgubirilor. Ra}ionamentul

este in continuare utilizat pentru evaluarea gradului in care factorii externi ca legislalia
guvernamentald ce afecteazd estimdrile.
b) Riscul financiar
Societatea este expusd unei serii de riscuri financiare la nivelul tuturor activelor sale financiare. al

datoriilor financiare, al activelor de reasigurare gi al datoriilor asociate contractelor de asigurare.

Principalul risc financiar este acela cA, pe termen lung, cdgtigurile din investilii nu sunt suficiente
pentru a finanp obligaliile care decurg din contractele sale de asigurare qi din investilii. Cele mai
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impoftante componente ale acestui risc financiar sunt riscul ratei dobAnzii, riscul de Iichiditate, riscul

valutar si riscul de credit.
I. Riscul de credit
Societatea este expusa la riscul de credit; riscul ca un partener sA se afle in imposibilitatea de a pldti

sumele integrale la scadenja. Domeniile cheie in care Societatea este expus la riscul de credit sunt:

o Cota reasiguratorilor din datoriile asociate contractelor de asigurare;
o Sumele datorate de reasiguratori in legitura cu desphgubirile de.la plitite;
. Sumele datorate de titularii contractelor de asigurare;
. Sumele datorate de intermediarii contractelor de asigurare;

. Sumele datorate din imprumuturi $i creanle;

. Sumele datorate din poziliile de piatrd monetara $l numerar.

Societatea structureazA nivelele riscului de credit pe care le acceptS impunAnd limite expunerii la un

singur parlener sau la un grup de parteneri.
Reasigurarea este folositd pentru a gestiona riscul de asigurare. Totuqi, aceasta nu exonereaza

Societatea de rdspundere in calitatea sa de prim asigurdtor. Dacd un reasigurator nu pldteqte o

despigubire, indiferent de motiv, Societatea continua s[ fie pasibila de platA cdtre titularul polilei.

Tabelul de mai jos conline informalia privind activele puftAtoare de risc de credit pentru Companie:

201'7 2018

Aclive financiare evaluate la valoarea iusta prin pfollt sau pierdere 0 5 445 000

Active flnanciare cvaluate la cost amorttzat '17l7l 068 59 786 t4l

Alte instrurrentc llnanciare r0 5 7.1 l7l ,470 -182

Crealle pfl ! In'l a\i-alrrarea
2l iJ88 957 2519) 461

l 087 991 27|l439

Nunrcrar 5i echi\ rlentc de rrumerrr
I r 567 819 8 2E9 r86

Investilii imobrlrar,i
52 089 5tl 5l 05 t -162

Total
t14 378 751 161s46976

Activele Societatii sint plasate in conlbrmitate cu cerintele CNPF (Hotarir',e 2/l cu privire la marjele de

solvabilitate).

lL Riscul de lichiditatc
Riscul de lichiditate este riscul ca Societatea sd nu igi poatd indeplini gbligaJiile la scadenJd ca urnare

a plnlilor beneficiilor cdtre titularii poltelor, a necesarului de numerar din angajamentele contractuale

sau alte ieqiri de numerar. Aceste fluxuri ar seca resursele de numerar existente pentru activitalile de

exploatare, tranzaclionare gi investilii. in situalii extteme, lipsa de lichiditati ar putea conduce la

reiuceri in bilant ri vAnzarea de active sau probabil la o incapacitate de a duce la indeplinire

angajan-rentele fald de titularii polilclor.

.l
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Analiza maturitAlii 'activelor gi pasivelor monetare a Societatii la 31 Decembrie 2018 este prezentatd
mai los:

Valoarea de bilant Curente Pe termen lung
(in Lei)

Actrve lnonetare
Numerar gi echivalente de numerar'

Creanfe din asigurdri
Active ilnanciare evaluate la valoarea.iusla prin prcllt sau

prerderc

Active financiare evaluatc la cost Amortiztt

Alte investitii fi nanciare

Alte creante

Total active monetare

Datorii monetare
Datorii cu personalul

Datorii privind impozite si taxe
Datorii privind asigurarea
Datorii privind reasigurarea
Datorii privind leasingu | fin
Provizioane pentru datorii
Furnizori si conturi assim ilate

Total datorii

1 591 5o3 1591 5o:,

8 289 186

25 793 227

5 445 ooo

59 786 143

9 47o 382

2 7L),439

8 289 186

25 793 227

59 786 r43

5 445 ooo

9 4io 382

2 7r1 439

r1r 495 377

| 676 349
2 o23 323

4 927 577

134 ost)

3 soo 763

z 4t7 4t6

96 579 995

1 676 349
2 o23 323

4 927 577

134 056

2 4r7 4rO

14 91S 382

3 5oo 763

16 27o 987 12 77o 224
3 5oo 763

Pozitia monetari net[ la 3l Decembrie
2018 

= ,5rr43ro 83 Bo9 77r rr 4'.46L9

III.Riscul de piafi t

Riscul de pialA reprezintA riscul ca valoarea justd aferenta instrumentelor financiare sau mijloacele
bdneqti viitoare vor varia din cauza modificdrii prelurilor pe piald. Riscul de piaJd cuprinde doua tipurl
de risc: ratele de schimb valutar (riscul valutar) qi ratele dobanzii (riscul ratei dobAnzii).

sau mijloacele banetti
viitoare vor varia din cauza diferenJelor de curs valutar.
Principalele tranzaclii ale Societatii sunt efectuate in MDL
primul rAnd fatd de valuta EURO.

expunerea sa la riscut valutar apare in

Riscul valutar
Riscul valutar este riscul cd valoarea iustd aferente instrumentelor financiare

32
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Riscul ratei dobAnzii
Riscul ratei dobAnzii reprezintii riscul ca valoarea just?i aferentd instrumentelor financiare sau
mijloacelor bdnegti viitoare vor varia din sa".a medificdrii ratei dobdnzii.

Instrumentele cu rata dobanzii variabild expune Societatea la riscul ratei dobAnzii pentru mijloacele
binegti, pe cind instrumentele cu rata dob6nzii fixi expune Societatea la riscul ratei dobdnzii pentru
valoareajustii. Societatea nu deline instrumente cu rata dobdnzii flotantd.

25. Evenimente ulterioare datei bilantului

Nu au existat evenimente

Anatolie Bantaq
Director General

a
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